
Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio”
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara

C.F. 80005130689
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it

M
in
ist
er
o
de
ll’
Un
iv
er
sit
à
e
de
lla

Ri
ce
rc
a

Alla Direzione Amministrativa
SEDE

Oggetto: Determina di indizione di una procedura di gara per la fornitura di n. 7 pianoforti
verticali, comprensivi di panche, e cessione degli strumenti sostituiti per l’implementazione
della dotazione strumentale del Conservatorio di Musica “Luisa D’Annunzio” di Pescara.

IL PRESIDENTE

VISTA la Legge 508/1999 di riforma delle Istituzioni AFAM;

VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n° 391 del 25.11.2004 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.D. n. 196 del
2 Agosto 2007;

VISTO il piano di indirizzo e programmazione aa 2021/2022;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti Pubblici” e ss.mm.ii. e, più specificamente, gli artt.
32 “Fasi delle procedure di affidamento” (comma 2) e 36 “Contratti sotto soglia” con
particolare riferimento al comma 2, lett. a);

VISTE le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del richiamato Codice, approvate dal Consiglio
dell'Autorità con delibera n° 1097 del 26 Ottobre 2016, aggiornate con delibere n° 206 del 1
Marzo 2018 e 636 del 10 Luglio 2021;

VISTO il D.L. 76/2020 del 16 Luglio 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con Legge n° 120 dell’11 Settembre 2020;

VISTA la Legge 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (legge finanziaria 2007)” e, più specificamente, l’art. 1 comma 449 come modificato
dall’art. 1, comma 495, della Legge 208/2015, relativo all’obbligo, da parte delle istituzioni
universitarie, del ricorso alle convenzioni stipulate da CONSIP spa, previste dall’art. 26 della
legge 488/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000,00 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria;

VISTA la richiesta pervenuta il 23 Novembre 2021 ed assunta al numero 5737 di protocollo
con la quale il M° Pierluigi Secondi, coordinatore del Dipartimento di strumenti a tastiera e

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0005531 DEL 05-10-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 10/2022

http://www.conservatoriopescara.it
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio”
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara

C.F. 80005130689
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it

M
in
ist
er
o
de
ll’
Un
iv
er
sit
à
e
de
lla

Ri
ce
rc
a

percussioni del Conservatorio, chiede l’acquisto di n. 7 pianoforti verticali comprensivi di
panche in sostituzione di quelli sottoelencati:

Indicazione Pianoforte Posizione attuale N. inventario Valore
economico
permuta

Schulze/Pollmann n. 3 – piano 1 - Sede Bovio 118 cat. III € 250,00

Schulze/Pollmann n. 5 – piano 1 – Sede Bovio 92 cat. III € 250,00

Schulze/Pollmann n. 7 – piano 1 – Sede Bovio 115 cat. III € 250,00

Steinbach n. 31 – piano rialzato – Sede Muzii ………………….. € 250,00

Schulze/Pollmann n. 32 – piano rialzato – Sede Muzii 163 cat. III € 250,00

Schulze/Pollmann n. 30 – piano rialzato – Sede Muzii 254 cat. III € 250,00

Anelli Cremona n. 33 – piano rialzato – Sede Muzii ……………………. € 250,00

Totale € 1.750,00

utilizzati nelle aule 3/5/7/30/31/32/33, oramai obsoleti e per i quali risulta antieconomico
qualsivoglia intervento di manutenzione ordinaria e/o straordinaria.

CONSIDERATA la peculiarità dei beni oggetto della procedura d’acquisto e la specifica
competenza in materia del M° Roberta De Nicola, docente di “Pratica della lettura vocale e
pianistica per la didattica della musica” e Vicedirettore del Conservatorio, che ha provveduto
ad indicare le caratteristiche degli strumenti da acquistare e, nello specifico, n.7 pianoforti
verticali modello tipo Yamaha B2 e/o Kawai C3, comprensivi di panche a sistema idraulico che,
in considerazione del significativo utilizzo in Conservatorio garantiscono elevati standard
qualitativi a livello didattico oltre che comprovata resistenza nel tempo

CONSIDERATO che, sulla base delle ricerche effettuate sul web, è possibile stimare la spesa
delle fornitutra in € 42.000,00, Iva di legge esclusa;

RILEVATA, ai fini dello smaltimento degli strumenti da sostituire, la convenienza dell’Istituto
a cederli alla Ditta aggiudicataria della fornitura previo versamento del controvalore di €
1.750,00 (€ 250,00 cad.);

RITENUTA, pertanto, la necessità di procedere all’acquisto dei pianoforti richiesti, con
permuta degli strumenti usati, al fine di dare risposta alle problematiche emerse e di dotare il
Dipartimento di strumenti a tastiera e percussione degli strumenti necessari per consentire
l’ottimale svolgimento dell’attività didattica;

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “Acquistinrete PA”
nessuna Convenzione Consip relativa alla fornitura oggetto della presente determina;

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0005531 DEL 05-10-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 10/2022

http://www.conservatoriopescara.it
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio”
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara

C.F. 80005130689
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it

M
in
ist
er
o
de
ll’
Un
iv
er
sit
à
e
de
lla

Ri
ce
rc
a

PREMESSO che per conseguire una significativa economia di gestione unitamente agli obiettivi
di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, si è ritenuto di dover
espletare una RdO - Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione -, con il criterio di valutazione del prezzo più basso di cui all’art. 95 comma.4
del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che, per l’elevato numero di imprese iscritte sul Me.PA per la categoria
merceologica “Beni”, si è ravvisata l’opportunità di non estendere la partecipazione a tutti gli
operatori economici inclusi nella categoria, ma di limitare la partecipazione alla procedura ad
un numero di concorrenti non superiore a 5, con sede legale in Abruzzo e nelle regioni limitrofe;

SENTITO il Direttore M° Patriarca e preso atto dell’individuazione dei sottoelencati operatori
economici accreditati per la vendita della specifica tipologia di strumenti:

Alfonsi Pianoforti s.r.l con sede legale in ROMA;

Ciampi S.r.l con sede legale in ROMA;

Città della Musica con sede legale in San Giovanni Teatino (CH);

Fabbrini Angelo S.r.l. con sede legale in Pescara (PE),

Giocondi Primo S.r.l. con sede legale in San Benedetto del Tronto (AP)

CONSIDERATO che la descrizione della fornitura, le caratteristiche dei pianoforti e le
condizioni contrattuali sono descritti nel Disciplinare di gara allegato alla Richiesta di Offerta –
RdO, che formerà parte integrante del contratto di fornitura che si andrà a stipulare;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sull’U.P.B. 2.1.2 “Acquisizione di immobilizzazioni
tecniche” art. 601 “Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali”;
VISTO il Codice Unico di Progetto (CUP): B29I22001190001 che deve essere riportato su tutti i
documenti amministrativi e contabili relativi a questo specifico progetto;

DATO ATTO che alla procedura è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gara- CIG –
n° 9420323875 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010 e
successive modifiche;

VISTI gli atti d’ufficio,

DISPONE

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo;

2. di avviare la procedura per la fornitura di n. 7 pianoforti verticali, marca/modello
Yamaha B2 o Kawai K3 o simili, comprensivi di panche a sistema idraulico, mediante

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0005531 DEL 05-10-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 10/2022

http://www.conservatoriopescara.it
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio”
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara

C.F. 80005130689
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it

M
in
ist
er
o
de
ll’
Un
iv
er
sit
à
e
de
lla

Ri
ce
rc
a

l’espletamento di apposita RDO – Richiesta di offerta sul mercato della PP.AA. da inviare
ai seguenti operatori economici,

- Alfonsi Pianoforti s.r.l. – P.Iva. 03524771007, con sede legale in Roma (RM), Largo
Brancaccio, 79, cap. 00184;

- Ciampi S.r.l. – P.Iva. 00872101001, con sede legale in Roma (RM), Via Vespasiano, 34,
cap. 00192;

- Città della Musica – P.Iva. 01309720694, con sede legale in San Giovanni Teatino
(CH), Via Pietro Nenni, 105, cap. 66020;

- Fabbrini Angelo S.r.l. – P.Iva. 01814310684, con sede legale in Pescara (PE),
Lungomare G. Matteotti, 79, cap. 65121;

- Giocondi Primo S.r.l. – P.Iva 01908850447, con sede legale in San Benedetto del
Tronto (AP), Largo Mazzini, 3, cap. 63074.

3. l’importo stimato della procedura è di € 42.000,00, comprensivo delle spese di
trasporto e facchinaggio ed Iva di legge esclusa;

4. di aggiudicare la fornitura, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 coma 4,
lettera b, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate, alla Ditta che
presenterà l’offerta inferiore tra quelle presentate;

5. di procedere all’annullamento dell’aggiudicazione in caso di esito negativo delle
verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e/o al
recesso del contratto per giusta causa, alla segnalazione all’ANAC e all’azione per
risarcimento danni, oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente;

6. di sottoscrivere con la Ditta aggiudicataria un contratto mediante scambio di lettere
commerciali tramite mail e/o PEC ai sensi dell’art. 32 “Fasi della procedura di
affidamento” comma 14 del D.lgs. 50/2016, che potrà essere risolto nei casi che si
riportano di seguito:
a. sospensione della prestazione per fatto della Ditta affidataria;
b. fallimento della Ditta affidataria;
c. inadempienza alle clausole e condizioni del contratto ai sensi dell’art. 1453 e
successivi del C. C.;

d. mancato utilizzo del conto corrente bancario o postale dedicato, ovvero di altri
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni;

e. violazione da parte della Ditta affidataria e dei suoi dipendenti e/o collaboratori a
qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento di cui al Codice Nazionale di
comportamento dei dipendenti pubblici e al Codice di comportamento dei dipendenti
del Conservatorio di Musica "Luisa D’Annunzio", per quanto compatibili, codici che

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0005531 DEL 05-10-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 10/2022

http://www.conservatoriopescara.it
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio”
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara

C.F. 80005130689
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it

M
in
ist
er
o
de
ll’
Un
iv
er
sit
à
e
de
lla

Ri
ce
rc
a

pur non venendo materialmente allegati al presente contratto devono essere
consultati a seguente link:
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-
legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-
d-annunzio.html

f. conclusione da parte della Ditta affidataria di contratti di lavoro subordinato o
autonomo e comunque attribuzione di incarichi ad ex dipendenti che abbiano
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Conservatorio nei loro
confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;

7. di sottoscrivere con la ditta aggiudicataria un atto di impegno per la cessione ed il
trasferimento dei pianoforti da sostituire previo versamento del controvalore di €.
1750,00;

8. che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e comunque
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale;

9. di nominare per la predetta procedura Responsabile Unico del Procedimento – R.U.P. la
Dott.ssa SIRANO Mariarosaria, Direttore Amministrativo del Conservatorio;

10. di delegare il suddetto R.U.P. in qualità di Punto Ordinante su piattaforma Me.PA alla
gestione degli atti di gara e all’aggiudicazione della fornitura.

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito: www.conservatoriopescara.it all’Albo
online – Bandi di Gara - e nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti
della legge n° 190/2012 e del D.l.gs. n° 33/2013.

Il Presidente

Avv. Maurizio Di Nicola

SM/hd

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0005531 DEL 05-10-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 10/2022

http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.it
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it

		2022-10-05T12:34:41+0000
	DI NICOLA MAURIZIO




